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Pociski o widzialnym torze lotu, posia¬
dające urządzenia umożliwiające podczas
lotu regulowany wypływ masy zapalnej,
są znane.

Niniejszy wynalazek dotyczy takiego
pocisku, który mógłby być masowo wyko¬
nywany z możliwie największą dokładno¬
ścią i zapewniałby jak największe bezpie¬
czeństwo i dokładność działania.

Na rysunku dla przykładu przedsta¬
wiono dwie formy wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia pocisk z urządze¬
niem opóźniającem, wykonanem w kształ¬
cie nagwintowanego na jednym końcu
sworznia. Fig. 2 przedstawia pocisk, w
którym urządzenie opóźniające składa się
z ładuriku prochu.

Na fig. 1 litera X óżnacża pochwę, za¬
wierającą masę zapalną 1, a litera Y po¬
chwę, w której znajduje się urządzenie
opóźniające V. Według wynalazku tak są
umieszczone obie pochwy X i Y, iż stykają
się otwartemi końcami. Wspomniane po¬
chwy są wykonane w kształcie pustych
wewnątrz cylindrów, przyczem szczelne
zamknięcie masy zapalnej 1 osiąga się za-
pomocą błony metalowej 2 (np. stanjolu).
Zabezpieczenie masy zapalnej przed do¬
pływem powietrza może być uskutecznio¬
ne według wynalazku zapomocą sztucznej
lub naturalnej żywicy (szellaku). Urządze¬
nie opóźniająoe V jest tak wykonane
(fig. 1), że pochwa Y posiada osobną ko¬
morę R do gromadzenia masy zapalnej.



Litera O ozhacza otwory wylotowe, łą¬
czące komorę R z atmosferą* Takie urzą¬
dzenie "umożliwia,' w przeciwieństwie ido
znanych urżą/dzeń, takie dobieranie miejsc
otworów wylotowych O i Ich wielkości, że
osiąga się dokładne regulowanie działa¬
nia zapłonu i okresu czasu, po którego u-
pływie tor staje się widzialnym.

Urządzenie opóźniające wykonane jest
jako nagwintowany sworzeń 3 z gładką
częścią 4, przyczem zewnętrzna średnica
gwintu równa się wewnętrznej średnicy o-
taćzającej ją pochwy Y, a długość sworz¬
nia jest rówtoa wewnętrznej długości po¬
chwy Y.

Liczba 5 oznacza płaszcz ołowiany, o-
taczający obie pochwy X, Y, który wypeł¬
nia głowicę pocisku 6. Libzba 7 oznacza
płaszcz, otaczający cały pocisk i zagięty
na końcach 8. Jak widać, pocisk składa
się tylko z kilku części. Gwint 3 sworznia
jest wykonany bardzo dokładnie, co za¬
pewnia równy wypływ masy zapalnej i
jednakowe opóźnienia, przyczem może być
wykonany gwint wielozwojowy.

Przewidziana w urządzeniu opóźniają-
cem komora zapasowa R umożliwia na¬
gromadzanie się wychodzącej po wystrza¬
le wskutek topienia /się przez zwoje gwin¬
tu masy zapalnej.

Znajdująca się w komorze R płynna
masa zapalna zostaje wyrzucana gwałtow¬
nie nazewnątrz przez otwory wylotowe O
pod działaniem siły odśrodkowej, powsta¬
jącej wskutek szybkiego obrotu pocisku.

Na fig. 2 liczba 1 oznacza masę zapal¬
ną, umieszczoną w pochwie X, a litera V
oznacza urządzenie opóźniające, umie¬
szczone w pochwie Y.Tourządzenie opóź¬
niające skłaida isię z ładunku ^prochu 3\ u-
mieszczonego w komorze o takim kształcie,
że zwrócona do masy zapalnej 1 po¬
wierzchnia ładunku prochu 3' ma tę samą
wielkość, co i masa zapalna, przez co osią¬
ga się proste i pewne uszczeltaienie masy
zapalnej.

Po spaleniu się ładunku prochu V two¬
rzy się komora R, z której przez otwory O
pod działaniem siły odśrodkowej zostaje
wyrzucana nazewnątrz płynna masa za¬
palna. Otwory wylotowe O wykonywują
się na takiej wysokości od dna pocisku, że
są uszczelniane zapomocą szyjki łtlski na¬
bojowej W. Regulowanie wypływu masy
zapalnej odbywa się przez to, że ładunek
prochu umieszcza się w dolnej pochwie Y
pod rożnem ciśnieniem.

Wielkość otworów O i miejsca ich u-
mieszczenia mogą być zmieniane dowol¬
nie, zależnie od potrzeby.

Przez umieszczenie otworów O naprze¬
ciwko górnego stopnia R jest zapewniony
całkowity wypływ masy zapalnej 1, po¬
nieważ masa zapalna, jak wykazały do¬
świadczenia, wychodzi całkowicie przez
otwory nazewnątrz.

To uszczelnienie zapobiega wypływo¬
wi roztopionej przez ciepło ogrzanej lufy
masy zapalnej, gdy nastąpi zacięcie się i
pocisk pozostanie przez dłuższy czas w
komorze ładunkowej.

Według uwidocznionych nia rysunkach
przykładów wykonania pocisk o widzial¬
nym torze lotu jest tak wykonany, że obie
pochwy X i Y są umieszczone w płaszczu
ołowianym, otaczającym je i wypełniają¬
cym głowicę pocisku. Przez to osiąga się,
że punkt ciężkości1 pochwy X wraz z masą
zapalną pokrywa się całkowicie z punktem
ciężkości pozostałych części pocisku tak,
że podczas lotu balistyczne własności
pocisku tylko nieco zmieniają się.

Przy wyrobie pocisku do zewnętrzne¬
go płaszcza wkłada się ołowiany spłaszcz 5
wypełniający głowicę pocisku 6, a następ¬
nie napełnia się naczynie X masą zapalną
1, np. czystym białym fosforem pod wodą.

• Po stężeniu masy zapalnej uszczelnia
się ją zapomocą szellaku lub warstwy la¬
ku. (Po ewentualnem założeniu błony ze
stanjolu, względnie żywicy sztucznej lub
naturalnej, zakłada się drugą pochwę Y,
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w&wnątrzs której znajduje się nagwinto¬
wany sworzień, względnie ładunek prochu
3', poczem odbywa się zaginanie, dolnych
brzegów 8 zewnętrznego płaszcza pocisku.

Po ukończonem składaniu jest urządze¬
nie opóźniające V zabezpieczone przed
jakąkolwiek zmianą położenia, ą u góry
kolista powierzchnia nagwintowanej czę¬
ści sworznia, względnie ładunku prochu,
służy jako przycisk do masy zapalnej,
przez co powiększa się uszczelnienie. W
raziel konieczności można zwoje gwifttu
wypełniać woskiem, który stapia się po
wystrzeleniu pocisku.

Użyte uszczelnienie wyklucza zupełnie
zetknięcie się masy zapalnej z powietrzem,
wskutek czego pociski mogą być długi
czas przechowywane.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pocisik o widzialnym torze lotu,
zaopatrzony w dwie pochwy, z których w
jednej jest umieszczona masa zapalna, a
w drugiej urządzenie opóźniające wylot
tej masy, znamienny tern, że wskazane po¬
chwy (X, Y) stykają się otwartemi koń¬
cami,

2. Pocisk według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że w pochwie (Y), z której masa
zapalna wypływa nazewmątrz, znajduje
się przestrzeń (R) do gromadzenia tej
masy,

3. Pocisk według zastrz. 1 i 2,' zna¬

mienny tern, że urządzenie opóźniając^
składa się z nagwintowanego na końcu
sworznia, umieszczonego wewnątrz dolnej
pochwy pocisku, przyczem zewnętrzna
średnica gwintu jest równa wewnętrznej
średnicy, a długość sworznia jest równa
wewnętrznej długości pochwy, wobec cze¬
go po wystrzale masa zapalna wypjływa
pomiędzy zwojami gwintu wdół i dalej
przez otwory w ściankach pocisku naze-
wnątrz, przyczem otwory są uszczelnione
zapomocą szyjki łuski nabojowej.

4. Pocisk według zastrz. 1—2, zna¬
mienny tern, że urządzenie opóźniające
składa się z ładunku prochowego, wpraso-
wanego do komory w dolnej wewnętrznej
pochwie pocisku, posiadającej w przekro¬
ju podłużny kształt litery T, przyczem
górna powierzchnia ładunku prochowego,
równa powierzchni masy zapalnej, uszczel¬
nia ją, wobec czego dopiero po spaleniu
się ładunku prochowego masa zapalna za¬
czyna wypływać nazewnątrz.

5. Pocisk według zastrz. 4, znamien¬
ny tern, że otwory wylotowe dla masy za¬
palnej są wykonane na wysokości po¬
przecznego ramienia litery T, wobec czego
te otwory są uszczelnione zapomocą wpra-
sowanego ładunku prochowego.

Ćesikosło v en skć munićni
a kovo delne z a v o dy akc. spol.

Zastępca: (Dr. inż. M* Kryzan,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego I Ski, Warszaw*.
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